
C����� �� ����	�
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2017/0506 DEL 21/11/2017

L’anno 2017, il giorno ventuno del mese di novembre, alle ore 14.15 presso la sede di Palazzo
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Vice Sindaco - Arturo Lorenzoni -

Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1 GIORDANI SERGIO Sindaco A
2 LORENZONI ARTURO Vice Sindaco P
3 PIVA CRISTINA Assessore P
4 COLASIO ANDREA Assessore P
5 BONAVINA DIEGO Assessore P
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore A
7 MICALIZZI ANDREA Assessore P
8 NALIN MARTA Assessore A
9 GALLANI CHIARA Assessore P
10 BRESSA ANTONIO Assessore P

OGGETTO: MODIFICHE AI TITOLI VI DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E
ORDINAMENTO DELLA DIRIGENZA.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta scritta dell’Assessore alle Risorse Umane Francesca Benciolini, ai sensi dell’art.
52, comma 7, dello Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza adottato con
D.G.C. n 2015/0092 del 24/02/2015 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, c.2 del DL
90/2014 e da ultimo dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015 che dispone: “È fatto divieto alle
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del
2001,…. di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici
collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai
medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle
amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e società da esse controllati, ad eccezione
dei componenti delle giunte degli enti territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi
degli enti di cui all'articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito,
con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni
di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito……. Devono essere
rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente
dell'amministrazione interessata….”,

RICHIAMATE altresì:



D
��
�� �� ���������

- la Circolare n. 6 del 04.12.2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del
decreto legge n. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del decreto- legge 24 giugno 2014, n.
90”;

- la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del
decreto legge n. 95/2012, come modificato dall’articolo 17 comma 3 della legge 7 agosto
2015, n. 124. Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione n. 6 del 2014”;

CONSIDERATO che si rende necessario modificare il citato Regolamento, per la parte relativa
al conferimento di incarichi a soggetti esterni all’amministrazione, aggiornando da un lato
l’elenco degli incarichi vietati e prevedendo dall’altro una specifica disciplina nel caso di incarichi
svolti a titolo gratuito, anche quantificando i limiti massimi entro i quali può essere previsto il
rimborso delle spese documentate;

VISTO l’allegato testo di modifica degli artt. 39 e 44 e di introduzione dell’art. 52 bis del Titolo
VI, predisposto dal Settore Risorse Umane;

RICHIAMATI:
- l’art. 2 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 48 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 50 dello Statuto e il Titolo VI del Regolamento di organizzazione e ordinamento della

dirigenza;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di informazione alle R.S.A. costituite
dalle OO.SS. rappresentative nell'Area II della Dirigenza, ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L.
23/12/1999, nonchè alla R.S.U. e alle OO.SS. territoriali rappresentative, ai sensi dell’art. 7 del
C.C.N.L. 01/04/99;

PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi
dell'art. 49 dell'art. 97 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

DELIBERA

1. di sostituire gli artt. 39 e 44 e di introdurre l’art. 52 bis del Titolo VI del vigente Regolamento
di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza, come da testo allegato, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che della presente modifica sarà data informativa alle organizzazioni sindacali
sopra individuate nonché ai Settori, anche con pubblicazione nella intranet aziendale;

3. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; lo stesso, inoltre, ha facoltà di correggere, con proprio atto,
eventuali errori materiali eventualmente presenti nel testo allegato, nonché di apporvi lievi
modifiche non sostanziali;

4. di dare, altresì , atto che la presente non contiene aspetti contabili.

d e l i b e r a

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi
dell’articolo 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



D
��
�� �� ���������

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

20/11/2017 Il Capo Settore ad interim
Giovanni Zampieri

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

21/11/2017 Il Capo Settore Risorse Finanziarie e
Tributi

Maria Pia Bergamaschi

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

21/11/2017 Il Segretario Generale
Giovanni Zampieri

________________________________

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi
legalmente espressi  con la precisazione che il relatore è l’Assessore Chiara Gallani ed altresì,
con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



D
��
�� �� ���������

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO
Arturo Lorenzoni

IL SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Zampieri


